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Abstrakt (česky)

Slovní druh adverbií je ve francouzských gramatikách definován jako značně heterogenní

soubor vyznačující se především svojí neměnností a intranzitivitou. Cílem této práce bude

studium francouzských valenčních adverbií s předložkovou vazbou, která by měla tvořit

takový podsoubor, jež se do určité míry vymyká zavedené gramatické definci. Za tímto

účelem bude nejdříve v teoretické části podána definice adverbiální valence spolu s popisem

problematiky jejího „dědění“ a „vyhasínání“ po transformaci ze slovního druhu sloves a

adjektiv. V experimentální části pak bude daná problematika studována za pomoci dvou

korpusů francouzského jazyka Frantext a L´Est Républicain, které doplní soubor dat

získaných preanalýzou elektronické verze slovníku le Petit Robert. Tím samým způsobem

bude vymezen i soubor valenčních adjektiv a adverbií s předložkovou vazbou de za účelem

popisu „dědění“ a „vyhasínání“ valence. Tato práce se tak bude zakládat nejenom na teorii

obecné jazykovědy a gramatiky, ale také bude vycházet z poznatků matematické a

korpusové lingvistiky.

Klíčová slova (česky): valence, adverbia, francouzština, korpusová lingvistika.

Abstract (in English):

French grammars define the word class adverbs as a very heterogeneous set distinguished

particularly by its invariability and intransitivity. The aim of this thesis is to study the

valency structure of certain French adverbs forming such a subset which to certain extent

denies aforesaid definition. Therefore, the definition of adverbial valency and the

characteristic of “inheritance“ and “fading“ of adverbial valency potential after a

transformation from verbs and adjectives will be given. The outcomes of the theoretical part

will then be verified by analysing the data presented in the electronic dictionary le Petit

Robert completed by qualitative and quantitative analyses based on two written French

corpuses: Frantext and L'Est Républicain. To describe the “inheritance“ and “fading“ of

valency potential, the same method will be used to depict the set of the adverbs derived from

the adjectives, which take prepositional phrases headed by the preposition de as their

complement. This work will be based not only on the theory of general linguistics and

grammar, but also on the knowledge of mathematical and corpus linguistics.

Klíčová slova (anglicky): valence, adverbs, French, corpus linguistics.
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Předmluva

Téma této práce „vykrystalizovalo“ na základě přednášek magisterského studia

lingvistického modulu oboru Francouzské filologie. Jistou motivací byla také určitá

neprobádanost dané oblasti, kterou většina francouzských gramatik a lingvistických textů

opomíjí. Prakticky jediným zdrojem literatury, která se přímo zabývá problematikou valence

francouzských adverbií, jsou práce některých severských lingvistů (zvláštěpak disertační

práce A. Skot-Hansen (2009)). Nepřímo se tohoto tématu dotýkají také práce francouzských

lingvistů Moliniera a Levriera (2000), Guimiera (1996) a také již klasická práce L. Tesnièra

(1959; v této práci cit. vyd. 1988) s názvem Éléments de syntaxe structurale. V této

diplomové práci představuje kniha L. Tesnièra zásadní zdroj informací pro teoretický popis

valence již na obecné úrovni. Obecný popis a klasifikace slovního druhu adverbií pak čerpá

kromě výše zmíněných prací také ze současných francouzských gramatik: Riegel, Pellat,

Rioul (2011), Wilmet (2007), Grevisse a Goosse (2008) apod. Použitá literatura je v práci

citována dle aktuální normy ČSN ISO 690.

Z důvodů omezeného rozsahu diplomových prací a omezení vyplývajících z práce s

použitými korpusy francouzského jazyka se tato diplomová práce oproti zadání nezabývá

studiem konkurečních prostředků plnících obdobné syntaktické funkce valenčních adverbií

(deadjektivní opisy, předložková syntagmata, participiální konstrukce, gerundiální

konstrukce a vedlejší věty). Popis metodologie a kapitol této práce je podán níže v první

úvodní kapitole.
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1. Úvod

„Il semble que l’on est mis dans les grammaires

sous la rubrique « adverbes » tous les mots dont on ne savait

que faire. La liste n’en est jamais close, et on n’en donne pas

de définition intégrante“ (Pottier, 1962, s. 53).

Kategorie adverbia je známá zejména pro svoji heterogenitu. Ať už je pojednávána

z hlediska morfologického, syntaktického nebo sémantického, nelze nalézt v jejím rámci

společný jednotící parametr, vzhledem ke kterému bychom se mohli vymezit a uchopit tak

celý soubor tohoto slovního druhu (Riegel, Pellat, Rioul, 2011, s. 646). To je pravděpodobně

také důvod, proč si tato kategorie získala tolik nelichotivých označení jako třeba „la classe

poubelle“ (Chervel, 1977, s. 251), „un pervers polymorphe“ (Goes, 2005) nebo „la dernière

partie du discours à la propension annexioniste“ (Wilmet, 2007, s. 458).

Bezesporu má však tato kategorie co nabídnout. Tato práce se bude zabývat konkrétně

problematikou valence francouzských adverbií. Co se do množství nalezených studií a

zkratkovitých odkazů týče, zdá se, že této oblasti byla zatím upírána dostatečná dávka

pozornosti a dokonce je její existence i některými autory úplně vyloučena: „La définition

morphologique [de l’adverbe] par l’invariabilité est juste mais insuffisante […] On y ajoute

l’intransitivité (l’adverbe n’est pas la tête d’un groupe qui appelle des compléments) […]“

(Maingueneau, 1994, s. 55).

Cílem této práce bude tedy zmapovat tuto tak skromně vyšetřenou gramatickou

kapitolu. V teoretické části nejdříve přistoupíme k obecnému popisu valence a její extenze

na slovní druh adverbií. Nedílnou součástí bude však nejdříve úvaha nad kategorizací tohoto

slovního druhu. Jak již bylo výše zmíněno, tato gramatická kapitola je velmi nejednotná a

existuje prakticky tolik náhledů kolik autorů. V příslušných kapitolách budou tedy vybrány a

shrnuty nejdůležitější poznatky a přístupy posledních let. Na základě teoretické části tak

budou definovány nástroje, kterých budeme využívat v praktické části pro popis vymezené

problematiky. Tyto výsledky budou získány experimentálním způsobem za pomoci

dostupných korpusů psaného francouzského jazyka. Tato práce tak bude těžit nejenom

z teorie obecné jazykovědy a gramatiky, ale také z poznatků matematické a korpusové

lingvistiky.

V souvislosti s možnostmi vyhledávání a vyhodnocování výsledků ve

zvolených korpusových manažerech bylo v experimentální části třeba danou problematiku
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omezit na kategorii adverbií zakončených sufixem –ment. Tím byl získán formálně

homogenní soubor slov, který je v práci dále kategorizován a popsán. Jak bude rozebráno

dále, valenční adverbia zakončená na –ment tvoří celkem pevně uzavřený soubor slov, který

se dále pojí s předložkovými syntagmaty a dá se relativně jasným způsobem (na základě

vhodně zvolených nástrojů) vymezit na syntaktické i sémantické úrovni. Tato práce ovšem

předpokládá, že valence není výhradní záležitostí adverbií zakončených sufixem –ment, ale

lze ji nalézt i u adverbií, která se v tomto morfologicky úzce vymezeném souboru nenalézají.

Na základě práce s elektronickou verzí slovníku le Petit Robert (1996-1997) bude soubor

valenčních adverbií na –ment doplněn v experimentální části o další adverbia splňující

vymezenou definici valenčních adverbií nastavenou v teoretické části diplomové práce.

Tato práce se v neposlední řadě také bude zabývat možnostmi experimentálního

získávání dat takto definovaného problému. To zahrnuje práci za pomoci různých korpusů

psaného francouzského jazyka a vyhodnocení omezení, které jsou s užitím těchto materiálů

spojeny (konkrétněji o cílech diplomové práce viz kap. 3).
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2. Teoretická část

Gramatika francouzských adverbií

Jak již bylo řečeno v úvodu, je tento slovní druh považován za periferní, což se odráží i

ve způsobu jeho definice: „Les adverbes forment une catégorie considérée résiduelle où l’on

range traditionnellement les termes invariables qui ne sont ni des prépositions, ni des

conjonctions, ni des interjections“ (Riegel, Pellat, Rioul, 2011, s. 646). Fakt, že je tento

slovní druh utvořen na základě jisté „vylučovací metody“, lze nalézt i u dalších autorů

gramatik a gramatických studií (Wilmet, 2007; Weinrich, 1989; Molinier, Levrier 2000).

Jedním z dalších ústředních rysů tohoto slovního druhu je pak také jeho neohebnost,

neměnnost. Tento rys spočívá ve stálosti formy adverbia, které se mění jen ve výjimečných


[…]


transformationnel des adjectifs valentiels en adverbes valentiels. Ce trait est bien décrit et

observé par une linguiste danoise A. Skot-Hansen (2009) qui fixe ainsi trois groupes des

adjectifs valentiels après lesquels la valence soit est héritée, soit s’est éteinte. Selon Skot-

Hansen, seulement les adjectifs impliquant le sens géométrique (groupe 1 : antérieur à,
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parallèle à etc.) ou le sens géometrique métaphoriquement élargi des classes sémantiques du

temps et de l’accord36 (groupe 2 : comparable à, contraire à etc.) sont capables de

transmettre sa valence (mais pas dans tous les cas ; voir ci-dessous). De plus, tous ces

adjectifs, après lesquels les adverbes héritent la valence, sont des adjectifs relatifs. Un seul

groupe, qui n’a pas une telle capacité, est le groupe 3 ayant le sens abstrait (les sentiments,

les propriétés, les états psychologiques). Skot-Hansen postule que la relation entre l’adjectif

du groupe 3 et son complément est trop faible pour que le complément « survive » la

transformation jusqu’à l’adverbe.

Globalement, les adverbes valentiels se construisent avec un complément

prépositionnel qui est effaçable ou non. Comme déjà mentionné ci-dessus, ces adverbes

introduisent une forte relation géométrique (ou géométrique métaphoriquement élargie) entre

leur élément régissant (prédicat, phrase, énoncé) et leur élément subordonné en forme de

[préposition + syntagme nominal / proposition subordonnée]. L’adverbe valentiel peut être

exprimé obligatoirement (dans ce cas, il occupe la position à droite du prédicat) ou

potentiellement, éventuellement il peut fonctionner comme le complément facultatif (après,

sa position est plus ou moins libre dans la structure phrastique).

Dans la partie expérimentale, nous avons réalisé principalement une analyse

quantitative visée sur la création d’une liste des adverbes valentiels et sur la description de la

fréquence du phénomène donné. La liste des adverbes valentiels a été créée à partir de la pré-

analyse des dates de la version électronique du dictionnaire de la langue française le Petit

Robert. Cette liste était ensuite accomplie via l´étude des deux corpus de la langue française :

Frantext et L’Est Républicain. Vu les restrictions du travail avec les corpus, nous n’avons

étudié que les adverbes en –ment. En plus, avec l’aide de l’analyse des corpus utilisés, il était

possible d’étudier la représentation proportionnelle des adverbes valentiels dans trois

subcorpus de différents genres (littéraire, spécialisé et publicitaire). Les résultats acquis

montrent que c’est plutôt le genre de la langue spécialisée qui tend à utiliser le plus les

adverbes valentiels. Cela peut être expliqué par le fait que l’emploi de l’adverbe en –ment

n’est pas considéré comme suffisamment « beau » du point de vue de la stylistique française

(Bougault, 2003, s. 37). Néanmoins, à cause des restrictions du travail avec le corpus, il n’est

pas possible de comparer plus loin les résultats obtenus. En totalité, les adverbes valentiels

sont un phénomène plutôt minoritaire. C’est pourquoi lors de l’évaluation des résultats, nous

rencontrons un haut pourcentage de bruit (de fausses collocations).

36 La catégorie sémantique de l’accord est définie dans la thèse selon Molinier, Levrier (2000) et comporte trois

classes nommées égaliseurs, transitionnels et adversatifs.
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En ce qui concerne les possibilités de la recherche du phénomène donné, il faut dire

que le corpus Frantext, même s’il est l’un des plus grands corpus de la langue française,

montre plusieurs restrictions dans les domaines de la recherche, du triage et du travail avec

les résultats. Contrairement à cela, le corpus L’Est Républicain offre tous les avantages du

moteur de recherche « KonText » et il est donc, au final, plus apte pour une telle recherche.

Subséquemment, nous avons abordé l’analyse qualificative de la liste des adverbes

valentiels acquise. Premièrement, les adverbes étaient divisés d’après leur sens en cinq

catégories : temps, lieu, conséquence, accord et autres. Il est assez surprenant que la valence

est héritée d’une façon sélective des adjectifs relatifs valentiels. Le résultat de ce procès est

ainsi l’ensemble des prépositions secondaires. Ce résultat est confirmé même par le fait que

la partie du discours des prépositions est relative et non qualificative. Ensuit, nous avons

effectué une analyse de l’adverbe le plus fréquent de toutes analyses quantitatives –

contrairement à.

Avec l’aide de l’analyse du corpus L’Est Républicain, nous avons également acquis

une liste des adjectifs valentiels avec la préposition de. Sur la base de cette liste, nous avons

confirmé les observations de A. Skot-Hansen sur l’étude de « l’héritage » et de

« l’éteignement » de la valence des adjectifs avec la préposition à après la transformation en

adverbes valentiels en –ment. Ce travail a confirmé aussi que le potentiel valentiel est exercé

même par les adverbes qui n’appartiennent pas dans l’ensemble des adverbes dérivés en

–ment. La liste de ces adverbes a été créée à partir de l’analyse de la catégorie des adverbes

du dictionnaire le Petit Robert.

Somme toute, cette thèse a confirmé sur la base de l’étude sémantique et syntaxique

que les adverbes valentiels ne forment pas un ensemble si hétérogène, invariable et intransitif

que déclare la définition des adverbes. Au contraire, cet ensemble montre que dans le cadre

des adverbes, il est possible de distinguer la classe relativement homogène au niveau

sémantique et syntaxique. Cependant, cette étude sur les adverbes valentiels est loin d’être

exhaustive. Il est possible de continuer avec l’étude sur les moyens de concurrence assurant

les mêmes fonctions syntaxiques et sémantiques (les périphrases déadjectivales, les

syntagmes prépositionnels, les constructions participiales ou les propositions subordonnées)

ou avec l’étude sur l’emploi stylistique des adverbes valentiels sur la base de l’analyse de

corpus.
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