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Obsah. Diplomová práce se zabývá málo zpracovaným problémem adverbiální valence ve

francouzštině. V teoretické části se nejprve věnuje morfosyntaktickým a sémantickým vlastnostem

adverbií a samotnému pojmu valence. V části 2.4 jsou pak obě tyto oblasti propojeny: autorka

pojednává o „dědění“ valence, o sémantickém třídění valenčních adverbií a o možnosti interpretovat

valenční adverbia jako sekundární předložky. Praktická část je založena na analýze slovníkové

konkordance (Petit Robert) a dvou žánrově odlišných elektronických korpusů (Frantext a L’Est

Républicain). Slovník byl prohledán poloautomaticky (39 valenčních adverbií na –ment), oba korpusy

metodou náhodného vzorkování s manuálním odstraněním šumu a statistickým ověřením. Odborný

styl vykazuje vyšší četnost valenčních adverbií než styl literární a publicistický. Následuje sémantická

analýza zkoumaných jednotek, podrobnější sonda k výrazu contrairement à, sonda k ověření hypotézy

vyhasínání valenčního potenciálu při transformaci adjektiv na adverbia a pasáž o zvláštní skupině

adverbií pojících se s předložkou, avšak nezakončených na –ment.

Metodologie. V teoretické části jsou adverbia představena na základě vhodně zvolených a náležitě

(někdy i kriticky) reflektovaných teoretických zdrojů (morfosyntax a sémantika adverbií: zejm.

Šabršula, Riegel et al.; valence: zejm. Tesnière; valence adverbií: zejm. Skot-Hansen). Teoreticky

významné jsou pasáže o dědění valence prostřednictvím transformací a o vyhasínání valenčního

potenciálu, inspirované analýzami A. Skot-Hansen. Praktická část prokazuje zvládnutí práce s korpusy

i schopnost formálně-syntaktického uvažování (např. při odlišení struktur typu tellement de od

valenčních adverbií na str. 52).

Výstavba textu, formální stránka. Text práce je formulován věcně a srozumitelně; má přehlednou

strukturu. Několik drobných jazykových nedostatků: str. 8 – stylisticky nevhodné spojení skromně

vyšetřená gramatická kapitola; str. 36, 38 – syntagma má být syntagmatu; str. 51 – simultannément má

být simultanément; str. 58 – pleonasmus s jistou určitostí; str. 60 – lokutiv má být lokativ; str. 65 –

adverbia derivována má být adverbia derivovaná.

Konkrétní poznámky a otázky k textu

- Str. 10: V pasáži o gramatických vlastnostech adverbií není uvedena podstatná výjimka

z jejich neohebnosti: stupňování.

- Str. 24: A. Skot-Hansen definovala sémantická omezení při dědění valence; jakou terminologii

používá pro vyjádření konceptů „dědění“ a „vyhasínání“?

- Str. 37: Pasáž začínající Aby se tak stalo… není příliš jasná – nejde o ustavení geometrického

vztahu, ale o nutnou charakteristiku adverbia.

- Str. 45: Není explicitně uveden počet valenčních adverbií nalezených v Petit Robert.

- Str. 55: Zde je poprvé uvedeno zjištění, že nutnou podmínkou pro dědění valence je schopnost

výsledné struktury fungovat jako sekundární předložka. Lze provést testy, které potvrdí, že jde

o proces gramatikalizace?

Závěr. Práce je místy originálním příspěvkem k popisu podceňovaného syntaktického problému.

Nejhodnotnějším zjištěním je to, že konečnou fází „dědění“ valence je adverbiální syntagma v zásadě

rovnocenné sekundární přeložce. Diplomantka prokázala nadprůměrnou schopnost vyřešit konkrétní

lingvistický problém. Navrhuji klasifikaci známkou výborně.
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